
 
 

 

 

  

励まし合い、尊重し合い 
１１月７日から、「おはよう持久走」が始まりました。「おはよう持久走」は、

全学年で朝の時間に走り、計６回あります。わずか５分間の走りではありますが、

私自身実際走ってみると、最後の１分は、本当に足を止めたくなるほど苦しいで

す。でも子どもたちは、練習を積み重ねるごとに力強い走りを見せてくれます。

体育の時間には、学級や学年でペアを組み、お互い励まし合いながら、気持ちを

高めて練習しています。休み時間も、１・２・３年生は 

小トラックを、４・５・６年生は大トラックを自主的に 

走っています。子どもたちは、マラソンカードに走った 

分の色を塗りながら、自分のペースで目標達成に向けて 

がんばっています。これから寒くなる時期、寒さに負けない体力づくりをしっか

りしていきたいと思います。先日ご案内しました通り、１２月５日（予備日７

日）に持久走大会も予定しておりますので、運動会同様、子どもたちのがんばり

を是非ご観覧・応援ください。 

また、１２月４日～１２月１０日までは、「人権週間」です。子どもたちが、

世の中に存在する多様な差別や偏見などの人権問題を、自分事として捉え、認識

を深めていくためには、様々な取り組みが必要です。学校では１１月に、２年生

が「手話体験」、４年生が「同和問題学習」、５年生が「車いす体験」、６年生

が「LGBTQ学習」に取り組んでいきます。（１年生は１２月に外国の遊び体験、

３年生は、２月にアイマスク体験をします。）子どもたち一人ひとりが、互いの

人権を尊重し合える心情を丁寧に育んでいきたいと思います。 

２学期もあと１か月余りとなり、学習のまとめとして大切な時期となりました。

現在、個人懇談会も始まっておりますが、保護者の皆さまと子どもたちの様子を

共有し、子どもたち一人ひとりが、学ぶ楽しさや「できた！わかった！」の達成

感を十分持って２学期を終えられるよう、指導の充実に努めてまいりたいと思い

ますので、今後もご協力のほどよろしくお願いいたします。 

                          校長 水谷 真理子 
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≪すこやかネット ふれあいフェスタ≫  

 １１月４日（土）秋空の下、喜志中学校区すこやかネット 

「ふれあいフェスタ」が開催されました。体育館では本校の 

５年生によるマーチングや喜志小学校４年生の合唱、喜和塾 

さんによる太鼓演奏、喜志中学校による吹奏楽部の演奏が行われました。外では、４年

ぶりに復活した飲食で、本校PTAの方による「ミルクせんべい」、喜志小学校の「たこせ

ん」、他にもゲームコーナーや千本引きなどの催しもあり、多くの方にご参加いただき、

楽しい中学校区の地域交流会の場となりました。ご協力いただいた各校園・地域団体の

みなさま、ありがとうございました。 

 

≪連合音楽会≫  

 １１月１６日、４年ぶりに連合音楽会が行われました。本校の 

５年生は、マーチングを披露してくれましたが、とても堂々として 

立派な演奏でした。動きながら演奏するのは、とても難しかったと 

思いますが、小太鼓と大太鼓のリズムに合わせ、みんなで気持ちを 

一つにして、練習の成果を発揮することができました。 

 

≪ＰＴＡアジャタ大会≫ 

 １１月１８日は、PTAグラウンドゴルフ大会が行われる予定でしたが 

あいにくの雨でしたので、体育館で１００個の玉を入れる時間を競う 

「アジャタ大会」に変更して、実施していただきました。PTA保体委員 

さんを中心に、放課後子ども教室の指導員・スポーツ推進委員の方々に 

もご協力いただき、子どもたち・保護者・地域の方々総勢６０名余りで和気あいあいと、

とても楽しい交流会となりました。ご協力いただいた皆さま、ありがとうございました。 

 

≪秋フェスティバル≫  

 １１月２０日、１年生が喜志幼稚園と梅の里こども園の子ども 

たちを招待し、「秋フェスティバル」を行いました。自分たちで 

考えた「どんぐりころがし」「まとあて」「けん玉」「へんしん」 

「とんとんずもう」「やじろべえ」「まらかす」など、７つの遊び 

を用意して、楽しんでもらえるよう一生懸命説明していました。 

 

≪１２月３日(日)  すこやかネット地域清掃 8:30～ 各地区にて≫  

今年度も１２月３日(日)に喜志中学校区地域教育協議会主催による喜志ピカ大作戦

（清掃活動）を実施します。保護者のみなさまも子どもたちと一緒に、ぜひご参加の程

よろしくお願いします。雨天の場合は中止となり、中止の場合は「ミマモルメ」でのメ

ール配信および各集合場所に中止の掲示をします。 



日 曜 週 学校行事 保健 PTA関係

1 金 A

2 土

3 日 すこやかネット地域清掃（8:30～9:30）

4 月 PTA本部役員会（19:30～）

5 火

6 水 B

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水 A

14 木

15 金 学校協議会（18:30～）

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水 B

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

おはよう持久走　６年喜志中入学説明会

おはよう持久走

持久走大会

委員会

水曜校時　持久走大会予備日

１年食育についての出前授業（３限）

３年豆腐作り体験（５・６限）　５年音楽鑑賞会（午後）

喜志西タイム

集会　１２年国際交流出前授業（５・６限）

クラブ

読み聞かせ　６年非行防止教室（３限）

水曜校時　PTA親子交流会（全学年）

２年ふれあい給食会

６年防災教室（３限）　１２年あんしん教室（５・６限）

水曜校時　給食最終日　大掃除

終業式

冬季休業開始（１月８日まで）

学校閉庁日（１月４日まで）

カウンセリング（４～８日）

 
 

行事予定表（December） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【 １ 月 の 主 な 予 定 】  

9日 （ 火 ） 始 業 式 （ 1 1時 3 0分 下 校 ）  
1 1日 （ 木 ） 給 食 開 始    
1 9日 （ 金 ） ６ 年 生 喜 志 中 制 服 採 寸 （ 1 2： 5 0～ 1 3： 3 5体 育 館 ）  
2 5日 （ 木 ） 新 １ 年 生 入 学 説 明 会  
     


